
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1986

J  t  M O I H T K N O »

664
Besluit van 22 d ecem b er 1986, houdende  
w ijz ig in g  van h e t R ech tspos itiebes lu it 
o n d erw ijsp erso n ee l (S tb . 1985, 110) (vervanging  
o n d erw ijsg even d  personeel)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 10 november 1986, nr. 152443, Directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij;

Gelet op artikel 20, tweede lid, van de W et op het basisonderwijs (Stb. 
1986, 256); artikel 28, tweede lid, van de Interim wet op het speciaal 
onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1984, 654); de 
artikelen 38, 39, tweede lid, 61 en 63 van de W et op het voortgezet 
onderwijs (Stb. 1967, 387);

De Raad van State gehoord (advies van 17 december 1986, nr.
W 05.86.0586);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Onderwijs en W eten­
schappen van 19 december 1986, nr. 1 52.718, Directie Arbeidsvoorwaar­
denbeleid, uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw en 
Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110 )* 1 2 3 4 wordt 
gewijzigd als volgt:

A. In artikel I-R206 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het derde lid w ordt vervangen door:
3. Voor zover de vervangingswerkzaamheden niet kunnen worden 

opgedragen aan een leraar als bedoeld in het eerste lid, worden na het 
verstrijken van twee wachtdagen deze werkzaamheden met inachtneming 
van artikel I-R203, tweede lid, opgedragen aan een o f meer al dan niet 
reeds aan de school verbonden leraren.

2. Het vierde lid w ordt vernummerd to t negende lid.

3. Ingevoegd worden een nieuw vierde, vijfde, zesde, zevende en 
achtste lid luidende als volgt:

4. De wachtdagen genoemd in het derde lid behoeven niet in acht te 
worden genomen indien het betreft:

a. vervanging in verband met kort buitengewoon verlof op grond van 
artikel I-C29, eerste lid, onder a to t en met e en r to t en met v;

Staatsblad 1986 664 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. vervanging in verband met lang buitengewoon verlof op grond van 
de artikelen I-C31 to t en met I-C35 en verlof op grond van artikel I-C38;

c. vervanging in verband met verlof in verband met m ilitaire dienst als 
bedoeld in hoofdstuk l-D;

d. vervanging in verband met verlof wegens zwangerschap en bevalling 
als bedoeld in artikel I-E8, of

e. schorsing.
5. Indien het totaal aantal formatieplaatsen, waarop een school 

aanspraak heeft op grond van het Formatiebesluit WBO met uitzondering 
van artikel 17a van dat besluit en op grond van artikel 15, vierde lid, en 
artikel 16, tweede lid, van de W et op het basisonderwijs, m inder dan 
9,0 gehele formatieplaatsen bedraagt, w ordt in het derde lid voor «twee 
wachtdagen» gelezen: één wachtdag.

6. Indien de basisformatie van een school op grond van het Besluit 
trekkende bevolking WBO (Stb. 1985, 465) meer dan 2,0 formatieplaatsen 
omvat, w ordt in het derde lid voor «twee wachtdagen» gelezen: één 
wachtdag.

7. Indien de basisformatie van een school op grond van het Besluit 
trekkende bevolking WBO, 2,0 formatieplaatsen of minder omvat, 
behoeven geen wachtdagen in acht te worden genomen.

8. Onder wachtdagen, bedoeld in d it artikel, w ordt verstaan:

eerste wachtdag:
de eerste werkdag waarop het te vervangen personeelslid werkzaamhe­

den moet verrichten, maar fe itelijk geheel verhinderd is de op die dag 
voor hem geldende werkzaamheden daadwerkelijk te verrichten;

tweede wachtdag:
een dag die fe ite lijk en volgens het activiteitenplan een werkdag is van 

de instelling, volgend op de eerste wachtdag.

B. In artikel I-R208 vervalt het eerste lid en de aanduiding «2» voor het 
tweede lid.

C. In artikel I-R306 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het derde lid w ordt vervangen door:
3. Voor zover deze vervangingswerkzaamheden niet kunnen worden 

opgedragen aan een leraar als bedoeld in het eerste lid, worden na het 
verstrijken van twee wachtdagen deze werkzaamheden met inachtneming 
van artikel I-R303, tweede lid, opgedragen aan een of meer al dan niet 
reeds aan de school verbonden leraren.

2. Het vierde lid w ordt vernummerd to t zevende lid.

3. Ingevoegd worden een nieuw vierde, vijfde en zesde lid, luidende als 
volgt:

4. De wachtdagen genoemd in het derde lid behoeven niet in acht te 
worden genomen indien het betreft:

a. vervanging in verband met kort buitengewoon verlof op grond van 
artikel I-C29, eerste lid, onder a to t en met e en r to t en met v;

b. vervanging in verband met lang buitengewoon verlof op grond van 
de artikelen I-C31 to t en met I-C35 en verlof op grond van artikel I C38;

c. vervanging in verband met verlof in verband met m ilitaire dienst als 
bedoeld in hoofdstuk l-D;

d. vervanging in verband met verlof wegens zwangerschap en bevalling 
als bedoeld in artikel I-E8, of

e. schorsing.
5. Indien het totaal aantal formatieplaatsen voor onderwijzend perso­

neel, waarop een school aanspraak heeft op grond van het Formatiebesluit 
ISOVSO met uitzondering van artikel 24 van dat besluiten op grond van

Staatsblad 1986 664 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

artikel 23, vierde lid, van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het 
voortgezet speciaal onderwijs minder dan 9,0 gehele formatieplaatsen 
bedraagt, w ordt in het derde lid voor «twee wachtdagen» gelezen: één 
wachtdag.

6. Onder wachtdagen bedoeld in het derde, vierde en vijfde lid w ordt 
verstaan:

eerste wachtdag:
de eerste werkdag waarop het te vervangen personeelslid werkzaamhe­

den moet verrichten, maar fe itelijk geheel verhinderd is de op die dag 
voor hem geldende werkzaamheden daadwerkelijk te verrichten;

tweede wachtdag:
een dag die feitelijk en volgens het activiteitenplan een werkdag is van 

de instelling, volgend op de eerste wachtdag.

D. In artikel I-R308 vervalt het eerste lid en de aanduiding «2» voor het 
tweede lid.

E. Artikel I-R414 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het tweede lid w ordt «met ingang van de 15e kalenderdag van de 

feitelijke afwezigheid van het te vervangen personeelslid» vervangen 
door: na het verstrijken van vier wachtdagen.

2. Het derde lid w ordt vervangen door:
3. De wachtdagen genoemd in het tweede lid behoeven niet in acht te 

worden genomen indien het betreft:
a. vervanging door een aan de school verbonden leraar;
b. vervanging in verband met kort buitengewoon verlof op grond van 

artikel I-C29, eerste lid, onder a to t en met e en r to t en met v;
c. vervanging in verband met lang buitengewoon verlof op grond van 

de artikelen I-C31 to t en met I-C35 en verlof op grond van artikel I-C38;
d. vervanging in verband met verlof in verband met militaire dienst als 

bedoeld in hoofdstuk l-D;
e. vervanging in verband met zwangerschap en bevalling als bedoeld 

in artikel I-E8, of
f. schorsing.

3. Het vierde en vijfde lid worden vernummerd to t vijfde en zesde lid en 
ingevoegd w ordt een nieuw vierde lid luidende als volgt:

4. Onder wachtdagen bedoeld in het tweede en derde lid w ordt 
verstaan:

eerste wachtdag:
de eerste werkdag waarop het te vervangen personeelslid werkzaam­

heden moet verrichten, maar feitelijk geheel verhinderd is de op die dag 
voor hem geldende werkzaamheden daadwerkelijk te verrichten;

tweede, derde en vierde wachtdag:
een dag die feitelijk en volgens het schema van werkzaamheden 

danwel het lesrooster een werkdag is van de instelling, volgend op de 
eerste wachtdag.

F. Artikel I-R41 5 w ordt vervangen door:
A rtikel I-R415. Vervanging tijdens w achtdagen
De leraar bedoeld in artikel I-R414, derde lid, onder a, ontvangt 

gedurende de vier wachtdagen, die in acht moeten worden genomen bij 
afwezigheid van het te vervangen personeelslid, geen beloning of 
bezoldiging voor de door hem van dat personeelslid waargenomen les.

Staatsblad 1986 664 3



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

G. In artikel I-R416, eerste lid, w ordt «doch niet eerder dan de 
vijftiende kalenderdag na de aanvang van de afwezigheid van de leraar, 
adjunct-directeur of de directeur die vervangen wordt» vervangen door: 
doch niet eerder dan na het verstrijken van de vier wachtdagen genoemd 
in artikel I-R414.

H. Na artikel I-R707 worden ingevoegd de artikelen I-R708 en I-R709, 
luidende als volgt:

A rtik e l I-R708. V e rvan g ing
I .  Indien een vormingsleider verhinderd is de uit zijn functie voortvloei­

ende taken te verrichten, worden die taken opgedragen aan de vorm ings­
leider die valt onder de werking van de formatiegarantie volgens de door 
Onze minister gegeven voorschriften.

2. Voor zover de vervangingswerkzaamheden niet kunnen worden 
opgedragen aan een vormingsleider bedoeld in het eerste lid, kunnen 
deze werkzaamheden na het verstrijken van vier wachtdagen worden 
opgedragen aan een of meer al dan niet aan het instituut verbonden 
vormingsleiders.

3. De wachtdagen genoemd in het tweede lid behoeven niet in acht te 
worden genomen indien het betreft:

a. vervanging door een aan het instituut verbonden vormingsleider;
b. vervanging in verband met kort buitengewoon verlof op grond van 

artikel I-C29, eerste lid, onder a to t en met e en r to t en met v;
c. vervanging in verband met lang buitengewoon verlof op grond van 

de artikelen I-C31 to t en met I-C35 en verlof op grond van artikel I-C38,
d. vervanging in verband met verlof in verband met militaire dienst als 

bedoeld in hoofdstuk l-D;
e. vervanging in verband met verlof wegens zwangerschap en bevalling 

als bedoeld in artikel I-E8, of
f. schorsing.
4. Onder wachtdagen bedoeld in het tweede en derde lid wordt 

verstaan:

eerste wachtdag:
de eerste werkdag waarop het te vervangen personeelslid werkzaamhe­

den moet verrichten, maar feitelijk geheel verhinderd is de op die dag 
voor hem geldende werkzaamheden te verrichten;

tweede, derde en vierde wachtdag:
een dag die fe itelijk en volgens het schema van werkzaamheden dan 

wel het lesrooster een werkdag is van de instelling, volgend op de eerste 
wachtdag.

A rtik e l I-R709. U itbre id ing  betrekking  bij ve rva ng in g
1. De omvang van de betrekking van de vormingsleider die reeds aan 

het instituut verbonden is en die vervangingswerkzaamheden als bedoeld 
in artikel I-R708, tweede lid, verricht, w ordt voor de duur van die vervan­
gingswerkzaamheden en de omvang daarvan tijdelijk uitgebreid met 
ingang van de dag waarop hij fe itelijk met de vervanging wordt belast, 
doch niet eerder dan na het verstrijken van de vier wachtdagen.

2. Indien de betrekkingsomvang van de vorm ingsleider ingevolge het 
eerste lid tijde lijk w ordt uitgebreid, w ordt hem hiervan schriftelijk mede 
deling gedaan.

Staatsblad 1986 664 4



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A R T IK E L  II

Onze minister geeft voorschriften omtrent de toepassing van dit 
besluit ten aanzien van afwezigheid die is ontstaan vóór 1 januari 1987.

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 17 decem ber 1986, Stb. 663

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Onderw ijs en W etenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats­
courant van 13 januari 1987, nr. 8

A R T IK E L  III

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1 987.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene 
Rekenkamer.

's-Gravenhage, 22 december 1986
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de dertigste december 1986

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1986 664 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAIM lU b L IC H T IN G

ALGEMEEN

1. Inleiding

In de regeringsverklaring van 30 juli 1986 en in de Memorie van 
Toelichting bij hoofdstuk VIII van de Rijksbegroting (Onderwijs en 
Wetenschappen) is aangekondigd dat de huidige vervangingsregeling 
voor de opvang van afwezigheid van leraren in het basis-, speciaal en 
voortgezet speciaal en voortgezet onderwijs zal worden gewijzigd. Met 
deze wijziging die moet leiden tot een structurele besparing van 130,5 
mln. per jaar wordt een belangrijke bijdrage geleverd aan de budgettaire 
taakstelling waarvoor het kabinet in de regeringsverklaring heeft gekozen.

Aan het georganiseerd overleg met organisaties van schoolbesturen en 
de personeelsorganisaties is in eerste instantie een voorstel voorgelegd 
waarbij, in plaats van de mogelijkheid om-zoalsthans-vervangingsleraren 
ad hoe en korttijdelijk aan te stellen, aan elke school structurele extra 
(vervangings)formatie wordt toegekend. Er zou dan geen afzonderlijke 
bekostiging van de vervanging meer plaatsvinden gedurende de eerste 8 
weken van de afwezigheid. Een van de doelstellingen van de nieuwe 
vervangingsregeling was dat een einde werd gemaakt aan de open- 
einderegeling d.w.z. de in beginsel onbegrensde mogelijkheid om de 
kosten van vervanging door het Rijk te laten bekostigen.

Tegen het bovenomschreven voorstel is van vele kanten bezwaar 
gemaakt. Van de zijde van de organisaties van schoolbesturen en de 
personeelsorganisaties is gewezen op de nadelige consequenties van dit 
voorstel voor de schoolorganisatie. Met name het aspect van de 
toekenning van structurele (vervangings)formatie waardoor minder 
mogelijkheden aanwezig waren om vervangingsleraren te benoemen 
wanneer dat nodig was, -  namelijk bij afwezigheid van leraren -  werd als 
bezwaarlijk ervaren. Uitvoerig overleg met de Bijzondere Commissie voor 
overleg in zaken betreffende de rechtspositie van het onderwijspersoneel 
en de Commissie Besturenorganisaties heeft geleid tot de vervangingsre­
geling zoals die in het onderhavige besluit is neergelegd.

2. H oofdlijnen n ieuw e vervangingsregeling  

W achtdagen bij vervanging

Met het onderhavige besluit wordt een systeem van wachtdagen bij 
vervanging ingevoerd. Gedurende deze wachtdagen vindt van rijkswege 
geen bekostiging van vervanging van afwezige leraren plaats. Dit systeem 
houdt derhalve in dat bij ieder geval van afwezigheid (behoudens enkele 
uitzonderingen) eerst bekostigde vervanging mag plaatsvinden als een 
bepaald aantal wachtdagen is verstreken. Na het verstrijken van deze 
wachtdagen kan -  door het Rijk bekostigd -  een vervanger van buiten de 
school worden benoemd of de betrekkingsomvang van de leraar van 
binnen de school tijdelijk worden uitgebreid. Het aantal arbeidsplaatsen 
dat verloren gaat ten gevolge van deze maatregel wordt geraamd op 
2000, waarvan 1200 in het basis- en (voortgezet) speciaal onderwijs.

Tijdens de wachtdagen dienen voor de opvang van de afwezigheid van 
de desbetreffende leraren oplossingen binnen de organisatie van de 
school te worden gevonden. Daarbij kan voor het voortgezet onderwijs 
worden gedacht aan het opdragen van vervangingstaken en voor het 
gehele onderwijs het opdragen van toezichthoudende taken aan reeds 
aan de school verbonden leraren.

Staatsblad 1986 664 6



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Deze taken behoren blijkens de artikelen I-R202, I-R302, I-R402 en 
I-R702 van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel -  voor zover naar 
aard en omvang redelijkerwijs te begrijpen binnen de normale taak -  tot 
de functie van de leraar. Aan het verrichten van deze taken zijn uiteraard 
gedurende de wachtdagen geen financiële faciliteiten verbonden. Ook kan 
een oplossing voor de afwezigheidsproblematiek worden gevonden in het 
-  veelal verplicht -  inzetten van leraren die met minder werkzaamheden 
zijn belast dan waarvoor zij zijn benoemd («garantielopers») en van 
boventallig personeel voor zover voor hen een vervangingsverplichting 
geldt.

Het aantal wachtdagen is:

S oort onderw ijs Aanta l
wachtdagen

a. basis-en (voortgezet) speciaal onderw ijs
—  voo r een school m et m ind er dan 9 ,0  gehele form atiep laatsen

(= m inder dan 360  uu r) vo o r onderw ijzend personeel op grond 
van het aanvullend fo rm atiebe le id  en het Fo rm atiebeslu it WBO 
(exclusief boventa llighe id) o f het F o rm atiebeslu it ISOVSO 
(exclusief boventa llighe id) 1

—  vo o r een school m et 9 ,0  o f meer gehele form atiep laatsen
(= 360 uu r o f meer) voo r on derw ijzend personeel op grond van
het aanvullend fo rm atiebe le id  en het F o rm atiebeslu it WBO
(exclusief boventa llighe id) o f het Fo rm atiebeslu it ISOVSO
(exclusief boventa llighe id) 2

b.
—  voo r scholen voor de tre kkend e bevolking m et meer dan 

2,0 form atiep laatsen in de basisform atie op grond van het
Besluit trekkende be volk ing W BO 1

—  voo r scholen voor de trekkende bevolking m et 2 ,0 o f m inder 
form atiep laatsen in de basisform atie op grond van het
Besluit trekkende be volk ing WBO geen

c. voortgezet onderw ijs (inc lus ie f vorm ingsw erk voo r jeugdigen) 4

De redenen voor het gekozen verschil in aantal wachtdagen voor 
scholen in het basisonderwijs, speciaal en voortgezet speciaal onderwijs 
enerzijds en voor scholen voor voortgezet onderwijs anderzijds zijn 
gelegen in de bestaande verschillen in schoolgrootte en schoolorganisatie 
tussen beide schooltypen.

Reikwijdte
Zoals is uiteengezet, is de hoofdregel dat gedurende de wachtdagen 

voor de opvang van afwezigheid geen door het Rijk bekostigde vervanging 
plaatsvindt. Op deze hoofdregel is een aantal uitzonderingen gemaakt, 
waarvoor geldt dat het systeem van wachtdagen niet wordt gehanteerd. 
Met andere woorden: vervanging is vanaf de eerste dag van de feitelijke 
afwezigheid van het te vervangen personeelslid mogelijk.

Die uitzonderingsgevallen zijn:
afwezigheid in verband met:
-  enkele soorten kort buitengewoon verlof, namelijk dié soorten die 

zijn vermeld in artikel I-C29, eerste lid, onder a tot en met e en r tot en 
met v van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel (RPBO) dat wil 
zeggen de soorten kort buitengewoon verlof die niet in de privésfeer van 
de onderwijsgevende liggen;

-  lang buitengewoon verlof op grond van artikel I-C31 tot en met 
I-C35 (RPBO);

-  (kort en lang) buitengewoon verlof wegens overleg en advieswerk­
zaamheden (artikel I-C38 RPBO);

-  verlof in verband met militaire dienst op grond van hoofdstuk l-D 
(RPBO);

-  verlof in verband met zwangerschap en bevalling (artikel I-E8 RPBO);
-  schorsing.

Staatsblad 1986 664 7



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

A fschaffing  «10% -regelingen» en w ijzig ing  «14-dagen-rege ling»

In de afgelopen jaren is in toenemende mate de klacht van zowel 
personeels- als schoolbesturenorganisaties vernomen dat enkele 
rechtspositionele voorzieningen ertoe zouden leiden dat het verrichten 
van vervangingswerkzaamheden als een minderwaardig soort arbeid zou 
moeten worden gekwalificeerd.

Hierbij werd met name gedoeld op de volgende regelingen:
-  dat in het basis-, speciaal en voortgezet speciaal onderwijs het 

salaris voor de leraar die in tijdelijke dienst is benoemd ter vervanging 
gedurende de eerste 30 kalenderdagen met 10% werd verminderd 
(artikelen I-R208 en I-R308 RPBO) (dat deze regeling zou vervallen was 
reeds overeengekomen in het kader van de HOS): intrekking per 1 januari 
1987 betekent alleen een versnelde intrekking);

-  dat in het voortgezet onderwijs de leraar die reeds aan een school is 
verbonden en die vervangingswerkzaamheden gaat verrichten gedurende 
de eerste 14 dagen een beloning van 10% van het voor hem geldende 
maandsalaris per wekelijkse formatie-eenheid ontvangt (artikel I-R415 
RPBO);

-  dat in het voortgezet onderwijs het in de meeste gevallen niet 
mogelijk was een vervanger aan te stellen voor de opvang van afwezigheid 
gedurende de eerste 14 dagen (artikel I-R414 RPBO).

De regelingen worden afgeschaft waar het de 10%-regelingen betreft 
en gewijzigd voorzover het de 14-dagenregeling betreft. De 14-dagenre- 
geling voor het voortgezet onderwijs wordt vervangen door een regeling 
waarbij het gedurende vier wachtdagen niet mogelijk is een leraar van 
binnen de school een tijdelijke uitbreiding van de betrekkingsomvang te 
geven of een leraar van buiten de school te benoemen. Voor het basis- en 
(voortgezet) speciaal onderwijs worden 2 (of 1 wachtdag) wachtdagen 
geïntroduceerd.

3. Budgettaire aspecten

Net zoals in het aanvankelijk gepresenteerde voorstel heeft de in dit 
besluit neergelegde vervangingsregeling een zogenaamd budgetkarakter, 
dat wil zeggen dat de uitgave van het Rijk ten behoeve van de vervanging 
gedurende de eerste 8 weken van afwezige leraren bepaald is op een vast 
bedrag per jaar. Dit bedrag is 304,6 mln. per jaar. Het budget karakter 
van de onderhavige wachtdagen regeling bij vervanging komt tot uitdrukking 
in het gegeven dat, indien mocht blijken dat het juist genoemde budget 
ten behoeve van vervanging wordt overschreden of niet volledig wordt 
gebruikt, dit aanleiding zal zijn tot bijstelling van het aantal wachtdagen.

4. Controle en beheer

Onder meer in verband met het onder punt 3 vermelde budget-karakter 
van de regeling zal de invoering van de nieuwe vervangingsregeling 
gepaard gaan met de invoering van een systeem van uniforme afwezig- 
heidsregistratie voor het gehele onderwijs waardoor de afwezigheid van 
leraren op alle scholen op uniforme wijze zal worden vastgelegd. Deze 
afwezigheidsregistratie is niet in het onderhavige besluit opgenomen, 
maar zal in een afzonderlijke regeling worden neergelegd.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel I-R206 en artikel I-R306
In deze artikelen wordt geregeld dat vervanging door een andere leraar 

dan degene die gebruik maakt van zijn garantie pas mogelijk is na het 
verstrijken van 2 (of voor kleine scholen 1) wachtdagen. Op die regel 
geldt een aantal uitzonderingen die zijn vermeld in het vierde lid.

Staatsblad 1986 664 8



 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

W at onder wachtdagen w ordt verstaan, is neergelegd in het zesde lid. 
Opgemerkt w ordt dat een dag waarop een leraar aantoonbaar gedeeltelijk 
ziekteverlof geniet in voorkomend geval een eerste wachtdag kan zijn.

Artike l I-R207 en artikel I-R307
In deze artikelen w ordt aangegeven wanneer een tijdelijke uitbreiding 

van de betrekkingsomvang mogelijk is, te weten niet eerder dan na het 
verstrijken van 2 wachtdagen (of voor kleine scholen 1 wachtdag) van het 
te vervangen personeelslid.

Artike l I-R208 en artike l I-R308
De kortingsregeling zoals die to t heden gold, is komen te vervallen. 

Artike l I-R 4 14
De wijziging in het tweede lid houdt verband met het nieuwe aantal 

wachtdagen bij vervanging: te weten 4 dagen in plaats van 14 dagen in 
de oude situatie. Evenals voor het basis- en (voortgezet) speciaal onderwijs 
geldt hier een aantal uitzonderingen (derde lid). W at onder wachtdagen 
w ordt verstaan is neergelegd in het vierde lid.

A rtike l I-R 4 15
De to t nu toe geldende 10%-beloningsregeling komt te vervallen. Dit 

betekent dat gedurende 4 wachtdagen geen extra beloning wordt 
toegekend. Het laat echter de vervangingsverplichting voor de leraar 
onverlet.

Artike l I-R 4 16
In d it artikel w ordt geregeld vanaf welk tijdstip de betrekkingsomvang 

van de reeds aan de school verbonden leraar in verband met vervanging 
tijde lijk kan worden uitgebreid.

A rtike l I-R708
In de paragraaf met betrekking to t het vormingswerk voor jeugdigen is 

thans ook een vervangingsregeling opgenomen. Tot op heden was een 
vervangingsregeling -  vergelijkbaar met de regeling voor het voortgezet 
onderwijs -  van toepassing.

In d it artikel w ordt eveneens aangegeven wanneer vervanging kan 
plaatsvinden anders dan door een vormingsleider die valt onder de 
werking van de formatiegarantie.

Artike l I-R709
In dit artikel is de tijdelijke uitbreiding van de betrekkingsomvang van 

de vormingsleider in verband met vervanging geregeld.

Dit besluit ontmoet vanuit dereguleringsoogpunt geen bezwaren.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1986 664 9


	stb-1986-664



